
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 июня 2014 г. № 22 

Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
учета численности охотничьих животных 

На основании пункта 40 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 
«О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», и подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь», 
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения учета численности 
охотничьих животных. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр М.М.Амельянович
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 

В.Г.Цалко 
24.06.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной 
инспекции охраны животного 
и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
16.05.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной академии 
наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
24.06.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
11.06.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

К.А.Сумар 
06.06.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

П.М.Рудник 
06.06.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Г.И.Гребнев 
05.06.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
10.06.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
06.06.2014 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
24.06.2014 № 22 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения учета численности охотничьих животных 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения учета численности 
охотничьих животных (далее – учет) пользователями охотничьих угодий, местными 
исполнительными и распорядительными органами или специально уполномоченными ими 
юридическими лицами (далее – организации, осуществляющие учет). 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины в значениях, 
установленных в Правилах ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах 
по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности, совершенствованию государственного управления ими» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), а также следующие 
термины и их определения: 

метод учета – комплекс работ по установлению численности охотничьих животных 
в соответствии с порядком и технологией применения методов учета; 

принятая численность охотничьих животных определенного вида (далее – принятая 
численность) – численность охотничьих животных данного вида, обитающих на 
определенной территории, на установленную дату на основании полученных результатов 
учета с учетом добычи этого вида животных и их нерациональных потерь с момента 
проведения учета до этой даты; 

учетная карточка – документ, в который вносятся результаты учета. 
3. Учет проводится методами учета, установленными техническими нормативными 

правовыми актами. 
4. До начала проведения учета организация, осуществляющая учет, издает приказ об 

организации учета, в котором указываются: 
виды охотничьих животных, учет которых будет проводиться; 
методы учета и сроки его проведения; 
лица, осуществляющие проведение учета по каждому методу учета (далее – 

учетчики); 
лицо, ответственное за организацию и проведение учета (далее – ответственное 

лицо). 
5. К проведению учета допускаются лица, имеющие специальную 

профессиональную подготовку в области биологии, лесного и (или) охотничьего 
хозяйства либо стаж охоты не менее трех лет и (или) опыт проведения учета. 

6. До начала проведения учета ответственное лицо планирует порядок проведения 
учета, в том числе учетные маршруты и (или) площадки, готовит и выдает учетчикам 
учетные карточки, схемы учетных маршрутов и (или) площадок и иное необходимое 
оснащение, проводит инструктаж о методике и особенностях проведения учета, порядке 
заполнения учетных карточек в соответствии с технологией проведения учета. 

7. По результатам проведения учета учетчиками заполняются и подписываются 
учетные карточки. 

8. На основании заполненных учетных карточек производится расчет численности 
охотничьих животных и оформляются ведомости принятой численности охотничьих 
животных определенного вида (далее – ведомости принятой численности) по формам 
согласно приложению 1 к настоящей Инструкции. 

9. Ведомости принятой численности составляются для: 
кабана – по состоянию на 1 марта; 
бобра, выдры – по состоянию на 1 апреля; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

3 

волка, зубра, косули, лани, лося, муфлона, оленя благородного, оленя пятнистого, 
белки, зайца-русака, зайца-беляка, куницы лесной, куницы каменной, лисицы, норки 
американской, ондатры, енотовидной собаки, хорька лесного – по состоянию на 1 мая; 

глухаря, тетерева, вяхиря, рябчика, вальдшнепа, голубя сизого, куропатки серой, 
перепела, фазана, баклана, гуся серого, кряквы, утки серой, чирка-трескунка, чирка-
свистунка, широконоски, чернети красноголовой, чернети хохлатой, лысухи, камышницы, 
поганки большой, бекаса, пастушка, цапли серой, вороны серой, сороки – по состоянию на 
1 августа. 

10. При составлении ведомостей принятой численности для нормируемых видов 
охотничьих животных (за исключением зубра) допускается округление до пяти особей, 
для ненормируемых видов охотничьих животных – до десяти особей. 

11. По результатам учета организации, осуществляющие учет, составляют ведомость 
динамики численности и изъятия охотничьих животных нормируемых видов за пять лет 
по форме согласно приложению 2 к настоящей Инструкции и ведомость динамики 
численности и изъятия волка за пять лет по форме согласно приложению 3 к настоящей 
Инструкции. 

12. В случае проведения учета несколькими методами учета принятая численность 
должна находиться в интервале полученных крайних значений численности охотничьих 
животных этого вида за вычетом количества добытых охотничьих животных и их 
нерациональных потерь в период проведения учета. 

13. Учет зубра, кабана, косули, лани, лося, муфлона, оленя благородного, оленя 
пятнистого, бобра, выдры, волка, глухаря, тетерева проводится ежегодно. 

При проведении учета охотничьих животных, указанных в части первой настоящего 
пункта, применяется не менее двух методов учета, которые определяются самостоятельно 
организациями, осуществляющими учет. 

При планировании изъятия трофейных самцов оленя благородного учет данного 
вида проводится во время гона в год, предшествующий планированию изъятия на 
участках гона, выделенных охотоустроительной документацией. 

При планировании изъятия глухаря и тетерева учет данных видов проводится в 
весенний период в год, предшествующий планированию изъятия на участках, выделенных 
охотоустроительной документацией. 

14. Учет численности белки, зайца-русака, зайца-беляка, куницы лесной, куницы 
каменной, лисицы, енотовидной собаки, норки американской, ондатры, хорька лесного, 
вальдшнепа, вяхиря, рябчика, голубя сизого, куропатки серой, перепела, фазана, баклана, 
гуся серого, кряквы, утки серой, чирка-трескунка, чирка-свистунка, широконоски, чернети 
красноголовой, чернети хохлатой, лысухи, поганки большой, камышницы, пастушка, 
бекаса, цапли серой, вороны серой, сороки проводится один раз в четыре года, а также в 
год проведения внутрихозяйственного охотоустройства одним из методов учета, который 
определяется самостоятельно организациями, осуществляющими учет. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

4 

  Приложение 1 
к Инструкции 
о порядке проведения 
учета численности 
охотничьих животных 

  
Форма 1 

  
_____________________________________________________________________________ 

(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
принятой численности охотничьих животных определенного вида 

По состоянию на ____ _____________ 20___ г. 
  

Численность по методам учета, 
особей 

Вид 
  
  

      
Добыто после 
учета, особей

Нерациональные 
потери после 
учета, особей 

Принятая 
численность, 

особей 

Зубр               
Лось               
Косуля                
Олень благородный               
Олень пятнистый               
Лань                
Муфлон               
Заяц-беляк               
Заяц-русак               
Белка               
Лисица                
Енотовидная собака               
Норка американская               
Ондатра               
Куница лесная               
Куница каменная               
Хорек лесной                
Волк               

  
Обоснование принятой численности: _____________________________________________ 

  
Руководитель _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

5 

Форма 2 
  

_____________________________________________________________________________ 
(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
принятой численности кабана 

По состоянию на ____ _______________ 20___ г. 
  

Численность по методам учета, 
особей 

Вид 
  
  

      
Добыто после 
учета, особей

Нерациональные 
потери после учета, 

особей 

Принятая 
численность, 

особей 

Кабан               

  
Обоснование принятой численности: _____________________________________________ 

  
Руководитель _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Форма 3 

 
_____________________________________________________________________________ 

(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
принятой численности пернатой дичи 

По состоянию на ____ _________________ 20___ г. 
  

Численность по методам 
учета, особей 

Добыто после 
учета, особей 

Нерациональные 
потери после учета, 

особей 

Принятая 
численность, 

особей Вид 

          
Глухарь           
Тетерев           
Рябчик     х х   
Вальдшнеп     х х   
Вяхирь     х х   
Кряква     х х   
Чирок-трескунок     х х   
Чирок-свистунок     х х   
Серая утка     х х   
Широконоска     х х   
Красноголовая чернеть     х х   
Хохлатая чернеть     х х   
Гусь серый     х х   
Канадская казарка     х х   
Лысуха     х х   
Камышница     х х   
Бекас     х х   
Пастушок     х х   
Цапля серая     х х   
Ворона серая     х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

6 

Сорока     х х   
Голубь сизый     х х   
Перепел     х х   
Куропатка серая     х х   

  
Обоснование принятой численности: _____________________________________________ 

  
Руководитель _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Форма 4 

 
_____________________________________________________________________________ 

(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
принятой численности бобра и выдры 

По состоянию на ____ _________________ 20___ г. 
  

Численность по методам 
учета, особей 

Добыто после 
учета, особей

Нерациональные 
потери после 
учета, особей 

Принятая 
численность, 

особей 
Вид 

            
Бобр             
В том числе в местах, не 
включенных в расчетную 
территорию обитания 

            

Выдра             

  
Обоснование принятой численности: _____________________________________________ 

  
Руководитель _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

7 

  Приложение 2 
к Инструкции 
о порядке проведения 
учета численности 
охотничьих животных 

  
Форма 

 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
динамики численности и изъятия охотничьих животных нормируемых видов 

за 20___–20___ годы 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 
Вид 

Оптимальная 
численность, 

особей 
численность, 

особей 
добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

Зубр                       
Лось                       
Косуля                        
Кабан                       
Олень благородный                       
Олень пятнистый                       
Лань                        
Муфлон                        
Бобр                        
Выдра                        
Глухарь                       
Тетерев                       

  
Руководитель _________________ ________________________ 
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________ 
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 8/28959 

8 

  Приложение 3 
к Инструкции 
о порядке проведения 
учета численности 
охотничьих животных 

  
Форма 

 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

(организация, осуществляющая учет) 

ВЕДОМОСТЬ 
динамики численности и изъятия волка 

за 20___–20___ годы 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 
Вид 

Оптимальная 
численность, 

особей 
численность, 

особей 
добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

численность, 
особей 

добыча, 
особей 

Волк                       

  
Руководитель _________________ ________________________ 
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  
Ответственное лицо _________________ ________________________ 
  (подпись) (фамилия, инициалы) 

  

  


